ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 27 DE JUNHO 3

DE 2017. Aos vinte e sete dias do mês de junho de 2017, às 12h30min, na sala 2609, 4

do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-se, na 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade 6

de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam 7

Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, 8

Cristiane Baccin Bendo Neves, Fernanda de Morais Ferreira, Joana Ramos Jorge, 9

Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leniana Santos Neves, Lucas Guimarães Abreu, 10

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior e Sheyla Márcia 11

Auad. Compareceu o aluno Igor Lucas da Silva Martins, representante dos discentes. 12

As Professoras Carolina de Castro Martins e Elizabeth Maria Bastos Lages encontram-13

se no exterior para realização de estágio pós-doutoral. Os Professores Henrique Pretti e 14

Isabela Almeida Pordeus encontram-se em férias. Os Professores Fernanda 15

Bartolomeo Freire Maia, Saul Martins de Paiva e Soraia Macari justificaram ausência. 16

Com o “quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou 17

os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicado: INA 2016; 2) Aprovação 18

da ata do dia 17/05/2017; 3) Aprovações “ad referendum”; 4) Credenciamento da Profa 19

Miriam Pimenta Parreira do Vale no Mestrado Profissional do Programa de Pós-20

Graduação da Faculdade de Odontologia; 5) Aprovação de pareceres da Profa 21

Cristiane Baccin Bendo Neves do Plano de Trabalho da Profa Raquel Gonçalves Vieira 22

de Andrade, para contratação; 5.1) do Projeto de Pesquisa intitulado “Capital social e 23

sua associação com condições socioeconômicas, o consumo de álcool em binge e a 24

religiosidade de escolares brasileiros”, da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, 25

para contratação; 6) Aprovação do parecer da Profa Leniana Santos Neves, do projeto 26

intitulado “Acurácia da colagem vestibular de acessórios ortodônticos pelo método 27

indireto em comparação ao método direto”, da discente Natalice Sousa de Oliveira, 28

orientanda do Prof. Henrique Pretti; 7) Aprovação do parecer da Profa Joana Ramos 29

Jorge, do projeto de pesquisa intitulado “A dieta e o desgaste dentário erosivo: uma 30

revisão sistemática”, da aluna de Pós-doutorado Ana Paula Brazileiro Vilar Hermont, 31

orientanda da Profa Sheyla Márcia Auad; 8) Aprovação do parecer do Prof. Saul 32

Martins de Paiva, do projeto de extensão intitulado “Cuidados com distúrbios do sono 33

entre crianças e adolescentes”, coordenado pela Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra; 34

9) Tutoria da Profa Joana Ramos Jorge; 10) Tutoria da Profa Raquel Gonçalves Vieira 35

de Andrade; 11) Solicitação de férias da Profa Sheyla Márcia Auad, de 27/11/2017 a 36

11/12/2017, e de 31/12/2017 a 14/01/2018; 12) Concurso para professor substituto da 37

área de Odontopediatria; 13) Solicitação do Departamento de Odontologia 38

Restauradora de manifestação favorável do OPO à incorporação da área de Ortodontia 39

por aquele Departamento; 14) Outros assuntos; 15) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO 40

DA PAUTA: A Sra. Chefe informou aos docentes que a Comissão Permanente de 41

Pessoal Docente (CPPD) suspendeu a data limite para registro no INA das atividades 42

desenvolvidas em 2016. SEGUNDO PONTO DA PAUTA:  A Sra. Chefe colocou em 43

discussão e aprovação a ata do dia 17/05/2017. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA 44

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação as seguinte aprovações “ad 45

referendum”: 3.1 Férias da Profa Patrícia Zarzar, de 22/07/2017 a 26/07/2017, e de 46

16/12/2017 a 02/01/2018; 3.2 Portaria OPO/014/2017, que designa a Profa Cristiane 47

Baccin Bendo Neves parecerista do Plano de Trabalho e do Projeto de Pesquisa 48

intitulado “Capital social e sua associação com condições socioeconômicas, o consumo 49

de álcool em binge e a religiosidade de escolares brasileiros”, da Profa Raquel 50

Gonçalves Vieira de Andrade, para contratação; 3.3 Portaria OPO/015/2017, que 51

designa a Profa Leniana Santos Neves parecerista do projeto intitulado “Acurácia da 52

colagem vestibular de acessórios ortodônticos pelo método indireto em comparação ao 53

método direto”, da discente Natalice Sousa de Oliveira, orientanda do Prof. Henrique 54

Pretti; 3.4 Portaria OPO/016/2017, que designa a Profa Joana Ramos Jorge parecerista 55

do projeto de pesquisa intitulado “A dieta e o desgaste dentário erosivo: uma revisão 56

sistemática”, da aluna de Pós-doutorado Ana Paula Brazileiro Vilar Hermont, orientanda 57

da Profa Sheyla Márcia Auad. APROVADAS. QUARTO PONTO DA PAUTA: 58

Discussão e aprovação do credenciamento da Professora Miriam Pimenta Parreira do 59

Vale no Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de 60

Odontologia. APROVADO. QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em 61

discussão e aprovação os pareceres da Profa Cristiane Baccin Bendo Neves, do Plano 62

de Trabalho da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, para contratação, e do 63

Projeto de Pesquisa intitulado “Capital social e sua associação com condições 64

socioeconômicas, o consumo de álcool em binge e a religiosidade de escolares 65

brasileiros”, da Profa Raquel Gonçalves Vieira de Andrade, para contratação. 66

APROVADOS. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e 67

aprovação o parecer da Profa Leniana Santos Neves, do projeto intitulado “Acurácia da 68

colagem vestibular de acessórios ortodônticos pelo método indireto em comparação ao 69

método direto”, da discente Natalice Sousa de Oliveira, orientanda do Prof. Henrique 70

Pretti. APROVADO. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão 71

e aprovação o parecer da Profa Joana Ramos Jorge, do projeto de pesquisa intitulado 72

“A dieta e o desgaste dentário erosivo: uma revisão sistemática”, da aluna de Pós-73

doutorado Ana Paula Brazileiro Vilar Hermont, orientanda da Profa Sheyla Márcia Auad. 74

APROVADO. OITAVO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe leu o parecer do professor 75

Saul Martins de Paiva sobre o projeto de extensão intitulado “Cuidados com distúrbios 76

do sono entre crianças e adolescentes”, coordenado pela Profa Júnia Maria Cheib 77

Serra Negra. A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação o parecer. APROVADO. 78

NONO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a tutoria da Profa 79

Joana Ramos Jorge. Foi sugerido o nome da Profa Isabela Almeida Pordeus em 80

substituição à professora Sheyla Márcia Auad. APROVADO. DÉCIMO PONTO DA 81

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a tutoria da Profa Raquel Gonçalves Vieira 82

de Andrade. Foi colocado o nome da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. 83

APROVADO. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou em 84

discussão e aprovação a solicitação de férias da Profa Sheyla Márcia Auad, de 85

27/11/2017 a 11/12/2017, e de 31/12/2017 a 14/01/2018. APROVADA. DÉCIMO 86

SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe informou aos docentes que, em virtude 87

da gestação de duas professoras do Departamento, será necessário solicitar à CPPD a 88

contratação de professores substitutos para substituí-las durante o período de licença. 89

Coloca em discussão e aprovação. APROVADA. DÉCIMO TERCEIRO PONTO DA 90

PAUTA: A Sra Chefe comunicou o recebimento da solicitação do Departamento de 91

Odontologia Restauradora (ODR), de aprovação do requerimento da área de Ortodontia 92

de incorporação pela ODR, mas disse ser necessário que a Ortodontia comunique 93

formalmente o OPO o interesse em desvincular-se do Departamento e de incorporar-se 94

ao ODR. O Prof. Alexandre Fortes Drummond disse que encaminhará em breve um 95

documento manifestando esse interesse. OUTROS ASSUNTOS: a) A Sra Chefe 96

informou que será aberto o processo de avaliação parcial de estágio probatório dos 97

Professores Cristiane Baccin Bendo Neves e Lucas Guimarães Abreu, em cumprimento 98

ao disposto no inciso I, do Artigo 2º da Resolução nº 30-A99, de 16 de dezembro de 99

1999, do Conselho Universitário da UFMG, que prevê a abertura do processo de 100

avaliação após 18 meses da data de entrada em exercício do servidor. A Sra. Chefe 101

solicitou aos dois professores que providenciem um relatório de atividades em 102

substituição ao INA 2016, que ainda não foi disponibilizado integralmente pela CPPD. A 103

Sra Chefe solicitou, também, que emitam, via sistema, a Avaliação Discente, 104

necessária para compor o processo. A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação 105

nomes para compor a comissão de avaliação de estágio probatório: Foram levantados 106

os nomes dos seguintes professores: Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad, do 107

OPO, e Flávio de Freitas Mattos, do Departamento de Odontologia Social e Preventiva. 108

APROVADOS; b) A Sra Chefe leu o Ofício Circular CENEX nº 001/2017, recebido pelo 109

Departamento, que comunica o prazo para entrada de propostas novas de atividades 110

de extensão e outros processos, de 2 (dois meses), e informa que o Centro de 111

Extensão só receberá processos com a documentação completa; c) A Profa Patrícia 112

Maria Pereira de Araújo Zarzar solicitou credenciamento no Mestrado Profissional do 113

Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Odontologia. PALAVRA FRANCA: A 114

Profa Joana Ramos Jorge e o Prof. Paulo Antônio Martins Júnior solicitaram liberação 115

para participar de banca de Mestrado na Universidade Federal dos Vales do 116

Jequitinhonha e Mucuri, em Diamantina, no dia 24/07/2017. APROVADA. A Profa 117

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar solicitou liberação para participar de banca de 118

Mestrado na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, em 119

Diamantina, nos dias 18/07/2017 e 19/07/2017. APROVADA A Profa Fernanda de 120

Morais Ferreira solicitou liberação para ministrar palestra no Núcleo de Estudos e 121

Pesquisas em Epidemiologia da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, no dia 122

01/08/2017. APROVADA Sem mais nenhum assunto a ser tratado, a Sra. Chefe do 123

OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu 124

por encerrada a reunião e, para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do 125

Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata 126

juntamente com a Chefe do Departamento, Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As 127

assinaturas dos demais membros presentes nesta reunião encontram-se em lista 128

anexada ao livro de Atas da Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria 129

e Ortodontia da FOUFMG. Belo Horizonte, 27 de junho de 2017. Ata aprovada na 130

reunião de Câmara/Assembleia do OPO em 2 de agosto de 2017.                                        131

.                                                                                      132

______________________________________________________________________133

_____________________________________________________________________ 134